
 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 41 DEL 23 MAGGIO 2022 

OGGETTO: 

DISPOSIZIONI TECNICO AMMINISTRATIVE PER L’ATTUAZIONE 
DELL’INTERVENTO “OPERE PER LA MESSA IN SICUREZZA DI CASELLO 
SORGIVO E DI TUBAZIONI FUORI TERRA DELLA SORGENTE CARIOLA 
IN COMUNE DI CASALZUIGNO (VA)” – IMPORTO € 250.000,00 - DGR 
N.XI/6273/2022 – APPROVAZIONE ACCORDO CON REGIONE LOMBARDIA 

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità» 

definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in grado di «identificare 

con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello svolgimento della seduta e si è data 

adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell’art. 97 del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore 

Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 

 

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di maggio alle ore 12.30, in videoconferenza, 

regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESIDENTE X  

ANGEI STEFANO COMPONENTE  X 

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE  X 

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  3 0 

Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 



 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle Acque; 
- il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. PV 17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di 

costituzione, operatività e approvazione dello Statuto della Azienda Speciale denominata 
“Ufficio d’Ambito”; 

- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

 
CONSIDERATO che: 

A. con atto ai rogiti del notaio del 10/06/2015, è stata costituita la società interamente pubblica 
“Alfa S.r.l.” (certificazione ricevuta dal Notaio - prot. 3372 del 15/06/2015 Ufficio d’Ambito); 

B. con delibera del Consiglio provinciale di Varese P.V. 28 del 29/06/2015, è stato affidato il 
Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale della provincia di Varese alla società 
a capitale interamente pubblico “Alfa S.r.l.”; 

 
VISTE: 

• la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” pubblicata sul 
B.U. Lombardia 4 maggio 2020, che all’art. 1, comma 10, istituisce il Fondo “Interventi per la 
ripresa economica” per sostenere il finanziamento degli investimenti regionali e dello sviluppo 
infrastrutturale quale misura per rilanciare il sistema economico sociale e fronteggiare 
l’impatto negativo sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

• la D.G.R.XI/3531 del 5 agosto 2020 “Programma degli interventi per la ripresa economica - 
variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (d.lgs. 118/11 - L.R. 19/12 art. 1, comma 4) - 33° 
provvedimento” che ha approvato il “Programma degli interventi per la ripresa economica”, 
prevedendo un finanziamento regionale complessivo pari a € 2.964.385.033,00; 

• la D.G.R. XI/3671 del 13 ottobre 2020 “Piano Regionale L.R. 9/2020 per il rilancio economico. 
Approvazione del Programma 2021 – 2022 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del 
suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo” che ha approvato un 
programma di interventi prevedendo un finanziamento regionale complessivo pari a € 
138.090.000,00;  

• la D.G.R. XI/3749 del 30 ottobre 2020 e la D.G.R. XI/4381 del 3 marzo 2021 che hanno 
successivamente aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa economica” ed 
assunto ulteriori determinazioni per la sua attuazione; 

• la D.G.R. XI/5365 del 11 ottobre 2021 “Programma 2021 – 2023 di interventi urgenti e 
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo” 
che ha approvato un programma di interventi prevedendo un finanziamento regionale 
complessivo pari a € 18.350.000,00; 

• la D.G.R. XI/6047 del 1° marzo 2022 relativa a “Nuove determinazioni ed aggiornamento del 
programma degli interventi per la ripresa economica – Piano Lombardia”; 

• il D.D.G. n. 12846 del 29 settembre 2021 di aggiornamento del Nucleo di valutazione 
“Programmazione e attuazione interventi strutturali di difesa del suolo e mitigazione del rischio 
idrogeologico”; 

 



 

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/6273 dell’11/04/2022 con la quale Regione Lombardia ha approvato il 
“Programma 2022 – 2026 di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei 
rischi idrogeologici del territorio lombardo nonché opere per la riduzione degli impatti negativi 
derivanti dalle alluvioni (Direttiva 2007/60/CE) e modifica all’allegato 1 della DGR 6047/2022”, che 
prevedeva un finanziamento regionale complessivo pari a € 150.000.000,00=; 
 
CONSIDERATO che tra gli interventi inclusi nell’Allegato A alla D.G.R. n. XI/6273 dell’11/04/2022, 
sono previste opere nell’ambito della provincia di Varese, fra cui il progressivo n. 167, 
rispettivamente: 
 

Progr Prov Comune Titolo Intervento Importo stimato 

167 VA Casalzuigno 
Opere per la messa in sicurezza di casello sorgivo e di tubazioni fuori 
terra della sorgente Cariola, in Comune di Casalzuigno 

250.000,00 € 

 
CONSIDERATO che, con nota prot. Z1.2022.0016699 del 04/05/2022 (prot. ATO n. 2219 del 
04/05/2022), Regione Lombardia trasmetteva copia della succitata D.G.R. n. XI/6273 dell’11/04/2022, 
richiedendo contestualmente la disponibilità dell’Ufficio d’Ambito a svolgere il ruolo di Ente Attuatore 
dell’intervento; 
 
VISTA la nota ATO prot. 2404 dell’11/05/2022, con la quale l’Ufficio d’Ambito si è reso disponibile a 
fungere da soggetto beneficiario del finanziamento, nonché a predisporre una bozza di accordo da 
sottoscrivere con il gestore del S.I.I. al fine di rendicontarne l’attuazione a Regione Lombardia, 
specificando inoltre che sarà il medesimo gestore del S.I.I. Alfa S.r.l. a svolgere il ruolo di Ente 
Attuatore dell’intervento, realizzandolo per conto dell’Ufficio d’Ambito, posto che la medesima Alfa 
imputerà in tariffa la parte residuale dell’intervento non finanziato da Regione Lombardia; 
 
CONSIDERATO che, con nota prot. Z1.2022.0026763 del 19/05/2022 (prot. ATO n. 2586 del 
19/05/2022), Regione Lombardia trasmetteva le “Disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione 
dell’intervento “Opere per la messa in sicurezza di casello sorgivo e di tubazioni fuori terra della 
sorgente Cariola, in Comune di Casalzuigno” in Comune di Casalzuigno (VA) – Importo € 250.000,00 
- DGR n. XI/6273/2022”, da sottoscrivere digitalmente da parte del rappresentante Legale dell’Ufficio 
d’Ambito; 
 
VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell’Ufficio 
d’A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/200 non rilevando 
quello in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta oneri diretti o indiretti 
a carico dell’Ente; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto delle “Disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione dell’intervento 
“Opere per la messa in sicurezza di casello sorgivo e di tubazioni fuori terra della sorgente 
Cariola, in Comune di Casalzuigno” in Comune di Casalzuigno (VA) – Importo € 250.000,00 - 
DGR n. XI/6273/2022”, nei termini di cui al documento allegato - All. A - che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

2. di delegare il Presidente dell’Ufficio d’Ambito alla sottoscrizione dell’accordo di cui al 
precedente punto 1; 

3. di comunicare ad Alfa che dovrà imputare in tariffa la parte residuale dell’intervento 
non finanziato da Regione Lombardia; 

4. di dare mandato al Direttore dell’Ufficio d’Ambito di inviare la presente deliberazione 
alla direzione della Struttura Risorse Idriche di Regione Lombardia; 

5. di dare atto che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di 
regolarità contabile; 

6. di demandare al Direttore dell’Ufficio d’Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013; 

7. di incaricare il Direttore dell’Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per 
l’emanazione degli atti consequenziali; 

8. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

DICHIARA 

con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 

Deliberazione n. 41 del 23-05-2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Presidente Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 

 

 

[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 

 

[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 

pubblicazione 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

Dott.ssa Carla Arioli 

 

 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


